
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 22.02.2023 №1044-ПЗС 
г. Екатеринбург 

О вопросах Законодательного 
Собрания Свердловской области 
Губернатору Свердловской 
области в целях подготовки 
отчета о результатах деятельности 
Правительства Свердловской 
области в 2022 году 

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 8 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации пуб-
личной власти в субъектах Российской Федерации», подпунктом 6 пункта 1 
статьи 30 Устава Свердловской области и в целях подготовки отчета Гу-
бернатора Свердловской области о результатах деятельности Правительства 
Свердловской области в 2022 году Законодательное Собрание Свердловской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить вопросы Законодательного Собрания Свердловской об-
ласти Губернатору Свердловской области в целях подготовки отчета о ре-
зультатах деятельности Правительства Свердловской области в 2022 году 
(прилагаются). 

2. Направить настоящее Постановление Губернатору Свердловской об-
ласти. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Председатель 
Законодательного Собран 
Свердловской области 

! Для 
документе 

№ 1 
Л.В.Бабушкина 

8п-мя 
8 2 5 2 4 0 0 1 



2 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Законодательного 
Собрания Свердловской области 

от 22.02.2023 № 1044-ПЗС 
«О вопросах Законодательного Собрания 

Свердловской области Губернатору 
Свердловской области в целях 

подготовки отчета о результатах 
деятельности Правительства 

Свердловской области в 2022 году» 

ВОПРОСЫ 
Законодательного Собрания Свердловской области Губернатору Свердловской области-

в целях подготовки отчета о результатах деятельности Правительства Свердловской области в 2022 году 

№ 
п/п 

Вопрос Инициатор вопроса 

1 2 3 
1. Какие меры принимались Правительством Свердловской области в 2022 году по привлечению спе-

циалистов для работы в сельскохозяйственных организациях и учреждениях социальной сферы, рас-
положенных в сельской местности? 

комитет Законодательного Соб-
рания по аграрной политике и 
земельным отношениям 

2. Какие меры принимались Правительством Свердловской области в 2022 году по обеспечению долго-
срочной устойчивости областного и местных бюджетов? 

комитет Законодательного Соб-
рания по бюджету, финансам и 
налогам 

3. Какая поддержка оказывалась Правительством Свердловской области в 2022 году гражданам, при-
званным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и членам 
их семей? 

комитет Законодательного Соб-
рания по вопросам законода-
тельства и общественной безо-
пасности 



3 

1 2 3 
4. Какова степень готовности Свердловской области к проведению в 2023 году в городе Екатеринбурге 

Международного фестиваля университетского спорта, в том числе степень готовности объектов спор-
тивной и иной инфраструктуры? 

комитет Законодательного Соб-
рания по молодежной политике, 
развитию физической культу-
ры, спорта и туризма 

5. Какие меры были приняты Правительством Свердловской области в 2022 году по импортозамещению 
в промышленном комплексе Свердловской области? 

комитет Законодательного Соб-
рания по промышленной, ин-
новационной политике и пред-
принимательству 

6. Какие меры принимались Правительством Свердловской области в 2022 году по созданию инфра-
структуры и организации газификации индивидуальных жилых домов в Свердловской области в це-
лях реализации перечня поручений по результатам проверки исполнения законодательства, направ-
ленного на развитие газоснабжения и газификации регионов, утвержденного Президентом Россий-
ской Федерации 31.05.2020 № Пр-907? 

комитет Законодательного Соб-
рания по развитию инфраструк-
туры и жилищной политике 

7. В настоящее время в Свердловской области созданы правовые основы в сфере муниципального 
управления и системе повышения квалификации муниципальных служащих. В то же время для по-
вышения эффективности муниципального управления необходимо создание системы формирования 
кадрового резерва муниципальной службы. 
Проводится ли в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской облас-
ти, работа по формированию кадрового резерва для замещения должностей муниципальной службы и 
какие меры принимались Правительством Свердловской области в 2022 году по созданию системы 
формирования кадрового резерва муниципальной службы? 

комитет Законодательного Соб-
рания по региональной полити-
ке и развитию местного само-
управления 

8. В Свердловской области проживает более 21 тысячи детей-инвалидов. В регионе успешно развивает-
ся система комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов. 
В 2022 году Вами, уважаемый Евгений Владимирович, была поддержана инициатива создания на 
территории Свердловской области Областного центра реабилитации для детей-инвалидов и опреде-
лена площадка для его строительства на берегу Чусовского озера. 
Какие меры были приняты Правительством Свердловской области в 2022 году и какие меры планиру-
ется принять в 2023 году по строительству Областного центра реабилитации для детей-инвалидов? 

комитет Законодательного Соб-
рания по социальной политике 



4 

1 2 3 
9. В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О националь-

ных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» одними 
из основных направлений государственной политики являются повышение качества питьевой воды 
для населения, в том числе для жителей населенных пунктов, не оборудованных современными сис-
темами централизованного водоснабжения, и экологическое оздоровление водных объектов. На ка-
чество воды, поставляемой населению, влияют разные факторы: количество загрязняющих веществ в 
исходной воде, состояние системы водоснабжения, наличие действующих промышленных предпри-
ятий и несанкционированных свалок вблизи водных объектов. Кроме того, в Свердловской области 
вода обладает повышенной жесткостью, богата кальцием, в некоторых районах (Байкаловский, Та-
лицкий, Туринский) вода высокоминерализована, в восточных районах области в воде подземных ис-
точников отмечается повышенный уровень природного содержания бора, брома, лития, натрия, хло-
ридов и сульфатов. 
Какие меры принимались Правительством Свердловской области в 2022 году по повышению качества 
питьевой воды для населения, в том числе для жителей населенных пунктов, не оборудованных со-
временными системами централизованного водоснабжения, и по экологическому оздоровлению вод-
ных объектов? 

комитет Законодательного Соб-
рания по экологии, природо-
пользованию и охране окру-
жающей среды 

10. Каковы итоги реализации в Свердловской области в 2022 году мероприятий по модернизации школь-
ных систем образования в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие об-
разования», в том числе по капитальному ремонту общеобразовательных учреждений и организации 
горячего питания обучающихся? Какие меры планируется принять для реализации указанных меро-
приятий в 2023 году? 

фракция «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 
в Законодательном Собрании 

11. По информации Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской об-
ласти, в 2022 году средств Регионального Фонда содействия капитальному ремонту общего имущест-
ва в многоквартирных домах Свердловской области, формируемого за счет взносов жителей много-
квартирных домов, было недостаточно для реализации Региональной программы капитального ре-
монта общего имущества в многоквартирных домах Свердловской области на 2015 - 2044 годы, 
утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 22.04.2014 № 306-ПП. 
Каков процент фактического исполнения Региональной программы по состоянию на 31 декабря 
2022 года? Каким образом будет реализована Региональная программа, если, по информации минист-
ра энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области Смирнова Н.Б., средств, 
которые планируется получить в связи с повышением с 1 января 2023 года платы за капитальный ре-
монт, все равно будет недостаточно для покрытия всех расходов Регионального Фонда содействия 
капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах Свердловской области? 

фракция КПРФ в Законодатель-
ном Собрании 



5 

1 2 3 
12. Президентом Российской Федерации В.В.Путиным инициировано строительство скоростной автомо-

бильной дороги Москва - Нижний Новгород - Казань с продлением ее до города Екатеринбурга. 
В 2022 году проводились масштабные работы по реконструкции частей Московского тракта. 
Все ли запланированные работы удалось выполнить? На каком этапе находится строительство авто-
мобильной дороги в настоящее время и будут ли выполнены планы по завершению ее строительства в 
2024 году? 

фракция «ЛДПР» в Законода-
тельном Собрании 

13. В 2022 году в связи с внешним санкционным давлением на экономику Российской Федерации субъек-
ты малого и среднего предпринимательства начали испытывать существенные трудности, что обусло-
вило необходимость оказания им дополнительной государственной поддержки. 
Какие меры были приняты Правительством Свердловской области в 2022 году по оказанию поддерж-
ки субъектам малого и среднего предпринимательства, находящимся в трудном экономическом по-
ложении? 

фракция «НОВЫЕ ЛЮДИ» в 
Законодательном Собрании 

14. Одной из серьезных проблем является наличие значительной доли гидротехнических сооружений 
(далее - ГТС), расположенных на территории Свердловской области, которые имеют неудовлетвори-
тельный и опасный уровень безопасности. 
По данным Уральского управления Ростехнадзора, по состоянию на 31 декабря 2022 года из 139 ГТС, 
расположенных на территории Свердловской области, повреждение которых может привести к воз-
никновению чрезвычайной ситуации, нормальный уровень безопасности имеют 33 ГТС (23,7 про-
цента), пониженный уровень - 66 ГТС (47,5 процента), неудовлетворительный уровень - 31 ГТС 
(22,3 процента), опасный уровень - 9 ГТС (6,5 процента). 
Какие мероприятия реализованы в 2022 году по приведению ГТС (в том числе бесхозяйных) в безо-
пасное техническое состояние для повышения их эксплуатационной надежности? 

фракция «СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА 
ПРАВДУ » в Законодательном 
Собрании 

8 п - н я 


